截至2022年12月31日止年度

36. 按類別劃分的金融工具

於報告期末各類別的金融工具的賬面值如下：

2022年 2021年
澳門幣千元 澳門幣千元

按攤銷成本列賬之金融資產
貿易應收款項 21,916 27,056
計入預付款項、其他應收款項及其他資產之金融資產 1,475 3,207
應收董事款項 – 698
應收最終控股公司款項 1 1
已抵押銀行存款 14,648 14,463
現金及銀行結餘 22,386 11,502

60,426 56,927
透過其他全面收益按公平值計量之金融資產－股本投資
指定透過其他全面收益按公平值列賬之股本 1,393 1,380

金融資產總額 61,819 58,307

2022年 2021
澳門幣千元 澳門幣千元

按攤銷成本列賬之金融負債
貿易應付款項 25,694 24,251
計入其他應付款項及應計費用之金融負債 9 9
計息銀行借款 31,046 47,832

金融負債總額 56,749 72,092

37. 金融工具之公平值及公平值等級

金融資產及金融負債的公平值乃根據公認定價模型基於貼現現金流量分析釐定，最重要的輸入值
為反映對手方信貸風險的貼現率。

本公司董事認為，由於按攤銷成本列入綜合財務報表的金融資產及金融負債於短期內到期，因此
該等工具的賬面值與其公平值相若。

黎氏企業控股有限公司  I  2022年年報125

綜合財務報表附註
截至2022年12月31日止年度

37. 金融工具之公平值及公平值等級（續）

本集團管理層已參考投資之近期交易價格，其於2021年12月31日並無可觀察市場價格或比率支持，
於2022年12月31日採用收入法估計透過其他全面收益按公平值計量之非上市股本投資之公平值。董
事認為，根據上述估值技術所得出之估計公平值（於綜合財務狀況表入賬）屬合理，而該等數額為
於報告期末最適當之價值。

以下為截至2022年12月31日對金融工具估值的重大不可觀察輸入數據之摘要及其定量敏感性分析：

估值技術
重大不可觀察

輸入數據
公平值對輸入
數據的敏感性

指定透過其他全面收益
按公平值列賬之股本投資

貼現現金流量 稅後貼現率為10.10% 貼現率增加╱減少
10%會導致公平值
（減少）╱增加

（澳門幣111,000元）╱
澳門幣145,000元

公平值等級

下表列示本集團金融工具之公平值計量等級：

按公平值計量之資產：

於2022年12月31日

使用下列各項進行公平值計量

於活躍市場
之報價
（第1級）

重大可觀察
輸入數據
（第2級）

重大不可觀察
輸入數據
（第3級） 總計

澳門幣千元 澳門幣千元 澳門幣千元 澳門幣千元

指定透過其他全面收益
按公平值列賬之股本投資 – – 1,393 1,393

2022年年報  I  黎氏企業控股有限公司 126

綜合財務報表附註
截至2022年12月31日止年度

37. 金融工具之公平值及公平值等級（續）

於2021年12月31日

使用下列各項進行公平值計量

於活躍市場
之報價
（第1級）

重大可觀察
輸入數據
（第2級）

重大不可觀察
輸入數據
（第3級） 總計

澳門幣千元 澳門幣千元 澳門幣千元 澳門幣千元

指定透過其他全面收益
按公平值列賬之股本投資 – – 1,380 1,380

年內第3級內公平值計量之變動如下：

2022年 2021年
澳門幣千元 澳門幣千元

透過其他全面收益按公平值列賬之股本投資

於1月1日 1,380 –
於其他綜合收益中確認之收益總額 13 –
購買 – 1,380

於12月31日 1,393 1,380

年內，就金融資產及金融負債而言，第1級與第2級之間並無公平值計量轉移，第3級亦無公平值計
量轉入或轉出（2021年：無）。

黎氏企業控股有限公司  I  2022年年報127

綜合財務報表附註
截至2022年12月31日止年度

38. 財務風險管理目標及政策

本集團之金融工具包括貿易及其他應收款項、應付董事╱最終控股公司款項、已抵押銀行存款、現
金及銀行結餘、貿易及其他應付款項以及銀行借款。有關該等金融工具之詳情已於相關附註披露。
與該等金融工具相關的風險包括市場風險（外幣風險及利率風險）、信貸風險及流動資金風險。有
關如何減低該等風險的政策載於下文。管理層管理及監控該等風險，以確保能適時有效地採取適
當的措施。

外幣風險

集團實體均以其各自的功能貨幣收取大部分的收益及支付大部分支出。本集團面臨的貨幣風險主
要源自以集團實體功能貨幣以外的貨幣計值的原材料採購及自客戶收取的銷售所得款項。產生此
類風險的貨幣主要為港元及人民幣。

本集團現時並無外幣對沖政策。然而，本集團管理層對外匯風險實施監控，在有需要的情況下，將
會考慮對沖重大的外幣風險。

於報告期末，本集團以外幣計值的貨幣資產及負債的賬面值如下：

資產 負債

2022年 2021年 2022年 2021年
澳門幣千元 澳門幣千元 澳門幣千元 澳門幣千元

港元兌澳門幣 21,672 31,465 7,478 12,411